Дело № 1-75/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новый Уренгой 25 марта 2019 года

Новоуренгойский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Криворотовой М.В.,

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора г. Новый Уренгой ФИО1,

потерпевшего ФИО3 №49,

подсудимого ФИО2,

его защитника-адвоката Гимаева А.В.,

предоставившего ордер № 17, удостоверение № 360,

при секретаре судебного заседания Маслюковой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО169, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Поручиков ФИО169 совершил мошенничество, а также легализовал денежные средства, приобретенные в результате преступления, при следующих обстоятельствах:

1) 08 ноября 2017 года до 10 часов 17 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО171». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №19, использующей страницу под именем «ФИО3 №19», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО171 ФИО92», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 08 ноября 2017 года около 10 часов 17 минут ФИО3 №19, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 09 ноября 2017 года до 09 часов 25 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО173». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №1, использующей страницу под именем «ФИО3 №1», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО173», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 09 ноября 2017 года около 09 часов 25 минут ФИО3 №1, находясь в кабинете № 104 офисного помещения по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 6000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив каждой ФИО3 №19 и ФИО3 №1 материальный ущерб в сумме 3000 рублей. 

2) 06 апреля 2018 года до 17 часов Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО175». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО176 использующему страницу под именем «ФИО3 №20», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО177 ФИО92», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 06 апреля 2018 года около 17 часов ФИО176, находясь на территории г. Ноябрьска, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, Поручиков 06 апреля 2018 года повторно обратился к ФИО3 №20 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей. После чего, ФИО3 №20 06 апреля 2018 года около 17 часов 04 минут, находясь на территории города Ноябрьска, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» № [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 08 апреля 2018 года до 15 часов 46 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО179». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №2, использующему страницу под именем «ФИО3 №2», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО179», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 08 апреля 2018 года около 15 часов 46 минут ФИО3 №2, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 09 апреля 2018 года до 10 часов 39 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО27 ФИО99». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО179, использующей страницу под именем «ФИО179 ФИО92», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО27 ФИО99», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 4000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 09 апреля 2018 года около 10 часов 39 минут ФИО179, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 10 апреля 2018 года до 20 часов 09 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО339». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №22, использующему страницу под именем «ФИО3 №22», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО339», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 10 апреля 2018 года около 20 часов 09 минут ФИО3 №22, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 19000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №20 в сумме 7000 рублей, ФИО3 №2 в сумме 3000 рублей, ФИО179 в сумме 4000 рублей, ФИО187 в сумме 5000 рублей.

3) 18 апреля 2018 года до 16 часов 09 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО188». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО6, использующей страницу под именем «ФИО6», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО99 ФИО188», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 18 апреля 2018 года около 16 часов 09 минут ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, Поручиков 18 апреля 2018 года повторно обратился к ФИО6 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО6 отказалась выполнить просьбу, заподозрив, что в отношении нее совершаются противоправные действия.

В продолжение преступного умысла, 23 апреля 2018 года до 15 часов 19 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, комн. 8, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО190». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №24, использующей страницу под именем «ФИО3 №24», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО190», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 23 апреля 2018 года около 15 часов 19 минут ФИО3 №24, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «ЗапСиб онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Запсибкомбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 25 апреля 2018 года до 17 часов 31 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО192». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №3, использующему страницу под именем «ФИО3 №3», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО192», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 25 апреля 2018 года около 17 часов 31 минуты ФИО3 №3, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, Поручиков 25 апреля 2018 года повторно обратился к ФИО3 №3 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО3 №3 отказался выполнить просьбу, заподозрив, что в отношении него совершаются противоправные действия.

В продолжение преступного умысла, 27 апреля 2018 года в дневное время Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО194». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №26, использующей страницу под именем «ФИО3 №26», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО194», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. Однако Поручиков не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО3 №26 отказалась выполнить просьбу, убедившись, что ее знакомая ФИО3 текстовых сообщений не отправляла и денежных средств не просила.

В продолжение преступного умысла, 27 апреля 2018 года до 09 часов 22 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО196». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №25, использующей страницу под именем «ФИО3 №25», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО196 ФИО104», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 27 апреля 2018 года, около 09 часов 22 минут ФИО3 №25, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 20000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО6 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №3 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №24 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №25 в сумме 5000 рублей, а также мог причинить ФИО6 материальный ущерб в сумме 3000 рублей, ФИО198 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №26 в сумме 7000 рублей, а всего на общую сумму 13000 рублей.

4) 30 апреля 2018 года до 16 часов 22 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО199». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №27, использующей страницу под именем «ФИО3 №27», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО199», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 30 апреля 2018 года около 16 часов 22 минут ФИО3 №27, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 01 мая 2018 года до 20 часов 51 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, комн. 8, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО341». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО203 использующей страницу под именем «ФИО203», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО201», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 01 мая 2018 года около 20 часов 51 минуты ФИО203, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, обратилась с данной просьбой к ФИО206, который посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 02 мая 2018 года до 12 часов 36 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО207». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №29, использующей страницу под именем «ФИО3 №29», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО207», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 02 мая 2018 года около 12 часов 36 минут ФИО3 №29, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 15000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №27 в сумме 5000 рублей, ФИО206 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №29 в сумме 5000 рублей.

5) 08 мая 2018 года до 09 часов 57 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО210». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №18, использующей страницу под именем «ФИО3 №18», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО210», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 08 мая 2018 года около 09 часов 57 минут ФИО3 №18, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством банкомата со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 10 мая 2018 года до 15 часов 27 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО212». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО213, использующей страницу под именем «ФИО213», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО212», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 10 мая 2018 года около 15 часов 27 минут ФИО3 №30, по просьбе своей супруги ФИО213, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 10 мая 2018 года до 16 часов 30 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО217». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №55, использующей страницу под именем «ФИО3 №55», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО217», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 10 мая 2018 года около 16 часов 30 минут ФИО3 №55, находясь на территории г. Новый Уренгой, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 11 мая 2018 года в дневное время Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО3 №18». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №31, использующей страницу под именем «ФИО3 №31», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО3 №18», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты] либо на абонентский [суммы изъяты]. 

Однако Поручиков не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО3 №31 отказалась выполнить просьбу, заподозрив, что в отношении нее совершаются противоправные действия. 

Похищенными денежными средствами в общей сумме 15000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №18 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №30 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №55 в сумме 5000 рублей, а также мог причинить ФИО3 №31 материальный ущерб в сумме 5000 рублей.

6) 13 мая 2018 года до 21 часа 44 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО219». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №32, использующей страницу под именем «ФИО3 №32», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО219», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 4000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 13 мая 2018 года около 21 часа 44 минут ФИО3 №32, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 16 мая 2018 года до 09 часов 20 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, комн. 8, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО221». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №34, использующей страницу под именем «ФИО3 №34», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО221», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 16 мая 2018 года около 09 часов 20 минут ФИО3 №34, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 16 мая 2018 года до 10 часов 10 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО221». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №33, использующей страницу под именем «ФИО3 №33», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО221», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 16 мая 2018 года около 10 часов 10 минут ФИО3 №33, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 17 мая 2018 года до 13 часов 38 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО225». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №35, использующей страницу под именем «ФИО3 №35», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО225», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 17 мая 2018 года около 13 часов 38 минут ФИО3 №35, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 21000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №32 в сумме 4000 рублей, ФИО3 №34 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №35 в сумме 7000 рублей, ФИО3 №33 в сумме 5000 рублей.

7) 20 мая 2018 года до 12 часов 35 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО227». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №36, использующей страницу под именем «ФИО3 №36», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО227», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 20 мая 2018 года около 12 часов 35 минут ФИО3 №36, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, Поручиков 20 мая 2018 года около 12 часов 40 минут повторно обратился к ФИО3 №36 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей. После чего, ФИО3 №36 20 мая 2018 года около 12 часов 46 минут, находясь по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» № [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 21 мая 2018 года до 09 часов 23 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО229». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №37, использующей страницу под именем «ФИО3 №37», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО229», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 10000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 21 мая 2018 года около 09 часов 23 минут ФИО3 №37, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югра, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 25 мая 2018 года до 14 часов 18 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО231». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №41, использующей страницу под именем «ФИО3 №41», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО231», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 25 мая 2018 года около 14 часов 18 минут ФИО3 №41, находясь по адресу: 

<

адрес>, мкр. Оптимистов, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 25 мая 2018 года до 22 часов 49 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО233». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №39, использующей страницу под именем «ФИО3 №39», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО233», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 8000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 25 мая 2018 года около 22 часов 49 минут ФИО3 №39, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, Поручиков 25 мая 2018 года в дневное время повторно обратился к ФИО3 №39 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 900 рублей, а также о необходимости перевода на абонентский [суммы изъяты]. После чего, ФИО3 №39 25 мая 2018 года в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 900 рублей на вышеуказанный счет абонентского телефона.

Однако Поручиков не смог довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО3 №39 отказалась выполнить просьбу об одолжении денежных средств в размере 8000 рублей.

В продолжение преступного умысла, 25 мая 2018 года до 16 часов 34 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО231». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №38, использующей страницу под именем «ФИО3 №38», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО231», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 8000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 25 мая 2018 года около 16 часов 34 минут ФИО3 №38, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты. 

В продолжение преступного умысла, 26 мая 2018 года до 11 часов 34 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО344». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №43, использующей страницу под именем «ФИО3 №43», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО344», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 34 минут ФИО3 №43, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 26 мая 2018 года до 18 часов 32 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, комн. 8, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО239». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №42, использующей страницу под именем «ФИО3 №42», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО239», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 26 мая 2018 года, около 18 часов 32 минут ФИО3 №42, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 45900 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №36 в сумме 8000 рублей, ФИО3 №37 в сумме 10000 рублей, ФИО3 №41 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №39 в сумме 4900 рублей, ФИО3 №38 в сумме 8000 рублей, ФИО3 №43 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №42 в сумме 5000 рублей, а также мог причинить ФИО3 №39 материальный ущерб в сумме 4000 рублей.

8) 28 мая 2018 года до 14 часов 16 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО346». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО8, использующему страницу под именем «ФИО8», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО346», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 28 мая 2018 года около 14 часов 16 минут ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 28 мая 2018 года до 21 часа 53 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, комн. 8, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО241». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №40, использующему страницу под именем «ФИО3 №40», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО241», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 28 мая 2018 года около 21 часа 53 минут ФИО3 №40, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 29 мая 2018 года до 14 часов 58 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО243». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО151, использующей страницу под именем «ФИО10», и состоящей в списке друзей оригинала страницы ФИО243 ФИО92», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 29 мая 2018 года около 14 часов 58 минут ФИО151, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 30 мая 2018 года до 12 часов 06 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО245». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №4, использующей страницу под именем «ФИО3 №4», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО245», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 30 мая 2018 года в 12 часов 06 минут ФИО3 №4, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 31 мая 2018 года до 16 часов 21 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО247». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №5, использующему страницу под именем «ФИО3 №5», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО247», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 31 мая 2018 года около 16 часов 21 минуты ФИО3 №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 31 мая 2018 года до 20 часов 23 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО249». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №53, использующей страницу под именем «ФИО3 №53 ФИО95», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО249», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 31 мая 2018 года около 20 часов 23 минут ФИО3 №53, по просьбе своей супруги ФИО3 №53, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 01 июня 2018 года до 18 часов 51 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО349». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО152, использующей страницу под именем «ФИО3 №54», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО251», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 01 июня 2018 года около 18 часов 51 минуты ФИО152, находясь в торговом центре «Династия» по адресу: 

<

адрес> [суммы изъяты], не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 02 июня 2018 года до 16 часов 59 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО253». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №6, использующей страницу под именем «ФИО3 №6», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО253», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 02 июня 2018 года около 16 часов 59 минут ФИО3 №6, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 36000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО8 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №40 в сумме 5000 рублей, ФИО151 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №4 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №5 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №53 в сумме 5000 рублей, ФИО152 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №6 в сумме 3000 рублей. 

9) 4 июня 2018 года до 18 часов 57 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО95». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №7, использующему страницу под именем «ФИО338», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО255», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 4 июня 2018 года около 18 часов 57 минут ФИО3 №7, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 5 июня 2018 года до 19 часов 34 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО258». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №56, использующей страницу под именем «ФИО3 №56», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО258», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 5 июня 2018 года около 19 часов 34 минут ФИО3 №56, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 5 июня 2018 года до 19 часов 38 минут Поручиков повторно обратился к ФИО3 №56, с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей. 5 июня 2018 года около 19 часов 38 минут ФИО3 №56, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 6 июня 2018 года до 17 часов 22 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО260». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО150, использующей страницу под именем «ФИО3 №45», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО260», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 10000 рублей, путем перевода на виртуальные банковские карты ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты] и [суммы изъяты]. 6 июня 2018 года около 17 часов 22 минут ФИО150, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством услуги «Мобильный банк» со счета своей банковской карты ПАО «Запсибкомбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет виртуальной банковской карты [суммы изъяты], а также посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет виртуальной банковской карты [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 9 июня 2018 года до 19 часов 36 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО262». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО16, использующей страницу под именем «ФИО16», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО262», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 9 июня 2018 года около 19 часов 04 минут ФИО16, находясь по адресу: 

<

адрес> не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 12 июня 2018 года до 09 часов 42 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО265». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО153, использующей страницу под именем «ФИО17», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО265», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 12 июня 2018 года около 09 часов 42 минут ФИО153, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 13 июня 2018 года до 16 часов 59 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО267». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №8, использующему страницу под именем «ФИО3 №8», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО267», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 13 июня 2018 года около 16 часов 49 минут ФИО3 №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 33000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №7 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №56 в сумме 5000 рублей, ФИО150 в сумме 10000 рублей, ФИО16 в сумме 5000 рублей, ФИО153 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №8 в сумме 5000 рублей.

10) 17 июня 2018 года до 12 часов Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО269». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №48, использующим страницу под именем «ФИО3 №48», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО269», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на абонентский номер [суммы изъяты]. 17 июня 2018 года около 12 часов ФИО3 №48, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк-онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 и 2000 рублей на вышеуказанный абонентский номер.

В продолжение преступного умысла, 18 июня 2018 года до 17 часов 13 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО271». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО19, использующему страницу под именем «ФИО3 №59», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО271», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 18 июня 2018 года около 17 часов 13 минут ФИО3 №59, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 18 июня 2018 года до 19 часов 35 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО273». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №46, использующему страницу под именем «ФИО91 ФИО3 №46», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО273», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 8000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 18 июня 2018 года около 19 часов 35 минут ФИО3 №46, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] имитированной на имя его супруги ФИО3 №46, осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 20 июня 2018 года до 09 часов 50 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО275». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО154, использующей страницу под именем «ФИО20», и состоящей в списке друзей оригинала страницы ФИО275», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 20 июня 2018 года около 09 часов 50 минут ФИО154, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 20 июня 2018 года до 10 часов 02 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО275». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №61, использующему страницу под именем «ФИО3 №61», и состоящему в списке друзей оригинала страницы ФИО275 ФИО3 №41», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 20 июня 2018 года около 10 часов 02 минут ФИО3 №61, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 20 июня 2018 года до 15 часов 12 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО279». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №47, использующему страницу под именем «ФИО3 №47», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО279», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 20 июня 2018 года около 15 часов 12 минут ФИО3 №47, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 23 июня 2018 года до 13 часов 06 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО281». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №62, использующему страницу под именем «ФИО3 №62», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО281», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 23 июня 2018 года около 13 часов 06 минут ФИО3 №62, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 40000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №48 в сумме 5000 рублей, ФИО19 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №46 в сумме 8000 рублей, ФИО154 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №61 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №47 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №62 в сумме 7000 рублей. 

11) 1 июля 2018 года до 11 часов 31 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО283». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО21, использующей страницу под именем «ФИО3 №64», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО283», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 1 июля 2018 года около 13 часов 31 минуты ФИО3 №64, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 1 июля 2018 года до 13 часов 43 минуты Поручиков повторно обратился к ФИО21 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей. 1 июля 2018 года около 13 часов 43 минуты ФИО3 №64, находясь по вышеуказанному адресу, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 1 июля 2018 года до 18 часов 08 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО285». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №63, использующей страницу под именем «ФИО3 №63», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО285», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 1 июля 2018 года около 18 часов 08 минуты ФИО3 №63, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк-онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк-России» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты. 

В продолжение преступного умысла, 2 июля 2018 года до 15 часов 50 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО287». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №49, использующим страницу под именем «ФИО3 №49», и состоящим в списке друзей оригинала страницы «ФИО287», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 июля 2018 года около 15 часов 50 минут ФИО3 №49, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 2 июля 2018 года до 20 часов 02 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО289». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №9, использующей страницу под именем «ФИО3 №9», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО289», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 июля 2018 года около 20 часов 02 минут ФИО3 №9, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 5 июля 2018 года до 09 часов 43 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО291». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №65, использующей страницу под именем «ФИО3 №65», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО291», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 5 июля 2018 года около 09 часов 43 минуты ФИО3 №65, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса со счета своей банковской карты ПАО ФК «Открытие» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 8 июля 2018 года до 21 часа 41 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО293 ФИО100». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №10, использующей страницу под именем «ФИО3 №10», и состоящей в списке друзей оригинала страницы ФИО293 ФИО100», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 8 июля 2018 года около 21 часа 41 минуты ФИО3 №10, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк-онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк-России» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты. 

В продолжение преступного умысла, 9 июля 2018 года до 11 часов 43 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО3 №10». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №11, использующей страницу под именем «ФИО3 №11», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО3 №10», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 9 июля 2018 года около 11 часов 43 минуты ФИО3 №11, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк-онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк-России» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты. 

В продолжение преступного умысла, 14 июля 2018 года до 9 часов 32 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО295». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №12, использующей страницу под именем «ФИО3 №12», и состоящим в списке друзей оригинала страницы «ФИО295», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 14 июля 2018 года около 09 часов 32 минуты ФИО3 №12, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югра, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 17 июля 2018 года до 10 часов 26 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО297 ФИО3 №16». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №66, использующей страницу под именем «ФИО3 №66», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО297 ФИО3 №16», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 17 июля 2018 года около 10 часов 26 минут ФИО3 №66, находясь на территории 

<

адрес> ХМАО-Югра, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 22 июля 2018 года до 19 часов 59 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО299». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №13, использующей страницу под именем «ФИО3 №13», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО299», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 22 июля 2018 года около 19 часов 59 минут ФИО3 №13, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 22 июля 2018 года до 20 часов Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО299». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО27, использующей страницу под именем «ФИО27», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО299», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 22 июля 2018 года около 20 часов ФИО27, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 24 июля 2018 года до 11 часов 22 минуты Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО27». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №14, использующей страницу под именем «ФИО3 №14», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО27», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 24 июля 2018 года около 11 часов 22 минут ФИО3 №14, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 24 июля 2018 года до 16 часов 14 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО27». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №15, использующему страницу под именем «ФИО3 №15», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО27», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 24 июля 2018 года около 16 часов 14 минут ФИО3 №15, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 25 июля 2018 года до 17 часов 10 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО303». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО31, использующей страницу под именем «ФИО3 №67», и состоящей в списке друзей оригинала страницы ФИО303 ФИО102» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 25 июля 2018 года около 17 часов 10 минут ФИО3 №67, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 25 июля 2018 года до 15 часов 12 минут Поручиков повторно обратился к ФИО31 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей. 25 июля 2018 года около 15 часов 12 минут ФИО3 №67, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 27 июля 2018 года до 12 часов 01 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО337». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №68, использующему страницу под именем «ФИО3 №68», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО306» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 27 июля 2018 года около 12 часов 01 минуты ФИО3 №68, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 31 июля 2018 года до 16 часов 50 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО307». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №69, использующему страницу под именем «ФИО3 №69», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО307» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 31 июля 2018 года около 16 часов 50 минут ФИО3 №69, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 31 июля 2018 года до 20 часов 37 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО307». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО32, использующим страницу под именем «ФИО32», и состоящим в списке друзей оригинала страницы «ФИО307» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 31 июля 2018 года около 20 часов 37 минут ФИО32, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 79000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО21 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №63 в сумме 7000 рублей, ФИО3 №49 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №9 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №65 3000 рублей, ФИО3 №10 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №11 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №12 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №66 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №13 в сумме 7000 рублей, ФИО27 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №14 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №15 в сумме 5000 рублей, ФИО31 в сумме 7000 рублей, ФИО3 №68 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №69 в сумме 3000 рублей. ФИО32 в сумме 5000 рублей.

12) 2 августа 2018 года до 10 часов 15 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО311». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №16, использующей страницу под именем «ФИО3 №16», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО311», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 августа 2018 года около 10 часов 15 минут ФИО3 №16, находясь на территории 

<

адрес> ЯНАО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 2 августа 2018 года до 11 часов 02 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО313». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №71, использующему страницу под именем «ФИО3 №71», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО313» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2900 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 августа 2018 года около 11 часов 02 минут ФИО3 №71, находясь по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 2900 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 3 августа 2018 года до 13 часов 32 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО315». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО155, использующему страницу под именем «ФИО34», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО315» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 3 августа 2018 года около 13 часов 32 минут ФИО155, находясь на территории 

<

адрес> Республики Грузия, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 4 августа 2018 года до 10 часов 19 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО317». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №73, использующему страницу под именем «ФИО3 №73», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО109 ФИО317» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 8000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 4 августа 2018 года около 10 часов 19 минут ФИО3 №73, находясь по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 7 августа 2018 года до 13 часов 14 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО319». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №74, использующему страницу под именем «ФИО3 №74», и состоящему в списке друзей оригинала страницы ФИО319 ФИО98» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 7 августа 2018 года около 13 часов 14 минут ФИО3 №74, находясь на территории 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 20 августа 2018 года до 09 часов 49 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО3 №73». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО35, использующей страницу под именем «ФИО35», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО3 №73» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 20 августа 2018 года около 09 часов 49 минут ФИО35, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 23 августа 2018 года до 10 часов 33 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО321». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №17, использующей страницу под именем «ФИО3 №17», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО321» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 23 августа 2018 года около 10 часов 33 минут ФИО4, по просьбе ФИО3 №17, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 24 августа 2018 года до 10 часов 42 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО323». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №50, использующему страницу под именем «ФИО3 №50», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО323» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 23 августа 2018 года около 10 часов 42 минут ФИО3 №50, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 26 августа 2018 года до 13 часов 36 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО325». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО157, использующей страницу под именем «ФИО3 №76», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО325» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 26 августа 2018 года около 13 часов 36 минут ФИО157, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 27 августа 2018 года до 10 часов 57 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы ФИО327 ФИО97». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №77, использующему страницу под именем «ФИО3 №77», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО327» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 3000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 27 августа 2018 года около 10 часов 57 минут ФИО3 №77, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 27 августа 2018 года до 11 часов 18 минут Поручиков повторно обратился к ФИО3 №77 с просьбой одолжить денежные средства в сумме 2000 рублей. 27 августа 2018 года около 11 часов 18 минут ФИО3 №77, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты].

В продолжение преступного умысла, 29 августа 2018 года до 10 часов 25 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО3 №77». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №79, использующему страницу под именем «ФИО3 №79», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО3 №77» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 4000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 29 августа 2018 года около 10 часов 25 минут ФИО3 №79, находясь на территории 

<

адрес> ЯНАО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 52900 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО3 №16 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №71 в сумме 2900 рублей, ФИО155 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №73 в сумме 8000 рублей, ФИО3 №74 в сумме 5000 рублей, ФИО35 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №17 в сумме 3000 рублей, ФИО3 №50 в сумме 5000 рублей, ФИО157 в сумме 7000 рублей, ФИО3 №77 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №79 в сумме 4000 рублей. 

13) 2 сентября 2018 года до 12 часов 38 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО329». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО37, использующей страницу под именем «ФИО37», и состоящей в списке друзей оригинала страницы «ФИО329», с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 сентября 2018 года около 12 часов 38 минут ФИО37, находясь по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществила двумя операциями перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 2 сентября 2018 года до 12 часов 45 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО203». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №80, использующему страницу под именем «ФИО3 №80», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО203» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 5000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 2 сентября 2018 года около 12 часов 45 минут ФИО3 №80, находясь возле 

<

адрес> ЯНАО, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Сбербанк-онлайн» со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

В продолжение преступного умысла, 3 сентября 2018 года до 11 часов 25 минут Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес> используя ноутбук «Acer», посредством сети «Интернет» создал в социальной сети «ВКонтакте» дубликат страницы «ФИО333». После чего Поручиков, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя дубликат вышеуказанной страницы в текстовом сообщении обратился к ФИО3 №81, использующему страницу под именем «ФИО3 №81», и состоящему в списке друзей оригинала страницы «ФИО333 ФИО3 №62» с просьбой одолжить денежные средства в сумме 7000 рублей, путем перевода на виртуальную банковскую карту ЗАО «Киви-Банк» [суммы изъяты]. 3 сентября 2018 года около 11 часов 25 минут ФИО3 №81, находясь по адресу: ЯНАО, 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, посредством онлайн-сервиса «Телекард» со счета своей банковской карты АО «Газпромбанк» [суммы изъяты] осуществил перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на вышеуказанный счет виртуальной банковской карты.

Похищенными денежными средствами в общей сумме 17000 рублей, Поручиков распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб: ФИО37 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №80 в сумме 5000 рублей, ФИО3 №81 в сумме 7000 рублей. 

14) В период времени с 08 ноября 2017 года до 03 сентября 2018 года Поручиков, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством сети «Интернет», зарегистрировал на третьих лиц в ЗАО «Киви Банк» киви-кошельки с привязкой к банковским счетам № [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], [суммы изъяты], которые использовал для зачисления денежных средств в размере 389 800 рублей, добытых в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, Поручиков имея единоличный доступ к денежным средствам на указанных счетах, в период времени с 08 ноября 2017 года до 03 сентября 2018 года, посредством сети «Интернет» совершал финансовые операции по переводу денежных средств на сайт букмекерской конторы «1xbet». 

Таким образом, Поручиков легализовал, придав им законный вид, денежные средства в сумме 389 800 рублей, полученные от мошеннических действий, посредством совершения с ними финансовых операций.

По смыслу закона значительность ущерба является оценочной категорией, при определении которой следует помимо примечания 2 к статье 158 УК РФ учитывать также имущественное положение потерпевшего, размер дохода, наличие иждивенцев и прочее, в том числе действительную значимость похищенного для собственника.

Как следует из предъявленного обвинения, значительность материального ущерба для потерпевших обусловлена тем, что 

- среднемесячный доход ФИО3 №33 составляет 80000 рублей, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок, 

- среднемесячный доход ФИО3 №63 составляет 45000 рублей, на иждивении находятся один несовершеннолетний ребенок,

- среднемесячный доход ФИО3 №9 составляет 51000 рублей, на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, 

- среднемесячный доход ФИО3 №13 составляет 40000 рублей, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок,

- среднемесячный доход ФИО157 составляет 70000 рублей, на иждивении находится один несовершеннолетний ребенок.

При таких данных, с учетом фактических обстоятельств преступлений, размера похищенных денежных средств, который составляет от 5000 до 7000 рублей, суд исключает из обвинения ФИО2 квалифицирующий признак мошенничества «с причинением значительного ущерба гражданину».

При этом суд считает, что изменение квалификации содеянного не требует исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Подсудимый Поручиков виновным себя в совершении изложенных преступлений признал полностью, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без исследования доказательств по делу, в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия данного ходатайства.

Защитник Гимаев поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, государственный обвинитель согласен рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства. Потерпевшие выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке (том 19 л.д. 218-250, том 20 л.д. 1-50).

Судом установлено, что подсудимому существо предъявленного обвинения понятно, он признает себя виновным и согласен со всем объемом предъявленного обвинения, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, в судебном заседании указанное ходатайство поддержал. Характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимому разъяснены, им осознаны. При таких обстоятельствах судом принято решение о проведении судебного заседания и постановлении приговора без судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2, суд квалифицирует с учетом требований ст. 252 УПК РФ, определяющих пределы судебного разбирательства в отношении конкретного обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению:

- по каждому из тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Поручиков по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, предусмотренными п. п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению, суд признает наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной (том 2 л.д. 120, том 3 л.д. 57, 118, том 4 л.д. 71, 121, 172, том 5 л.д. 46, 182, том 6 л.д. 121, том 7 л.д. 40, том 8 л.д. 65, том 9 л.д. 76, 182, том 10 л.д. 32, 96, 126, 157, 187, 224, том 11 л.д. 212, том 12 л.д. 257, том 16 л.д. 186, том 17 л.д. 136-137, 157-159), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается ходатайством начальника полиции ОМВД России по г. Ноябрьску, по факту хищения денежных средств у ФИО3 №20 также п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 19 л.д. 215).

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, за каждое преступление, учитывает совершение преступления впервые, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому преступлению, суд не усматривает. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО2 за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, наказание в виде обязательных работ и не находит оснований для назначения иных, предусмотренных санкцией статьи видов наказаний, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих возможность применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 76.2 УК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО2 от взыскания процессуальных издержек. Процессуальные издержки, в соответствии со ст. 132 УПК РФ следует возместить за счёт средств федерального бюджета.

Исковые требования потерпевших о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлениями, суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку они подтверждены представленными материалами, при этом суд руководствуется положениями ст. 1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный гражданину, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред (том 2 л.д. 32, 211, том 3 л.д. 43, 154, 184, 205 том 4 л.д. 41, 107, 156, 206, том 5 л.д. 79, 152, том 6 л.д. 32, 168, 194, 224, том 7 л.д. 28, 90, 138, 167, том 8 л.д. 40, 113, 148, 184, том 9 л.д. 33, 172, том 10 л.д. 21, 81, 115, 151, 182, 213, том 11 л.д. 27, 64, 98, 129, 169, том 12 л.д. 31, 66, 101, 135, 172, 207, 244, том 13 л.д. 29, 61, 92, 123, 145, 199, 222, том 14 л.д. 29, 64, 94, 127, 161, 191, 223, 254, том 15 л.д. 27, 81, 115, 148, 181, 213, 246, том 16 л.д. 33, 70, 105, 136, 170, 207, 237, том 17 л.д. 28, 60, 95, 123).

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильные телефоны «Xiaomi mi», «Хонор 8», «Самсунг А5», выписки по счету банковской карты, надлежит считать возвращенными законным владельцам; 

- выписки по счетам банковских карт, материалы ОРМ, ответы на запросы от АО «Национальная Сервисная Компания», ООО «Союзтелеком», ООО «Пари», ПАО «Сбербанк России», «Royal Pay Europe Ltd», от ООО «Киберплат», АО «КИВИ Банк», справку «Газпромбанк» № 2245 от 20.04.2018 года, четыре сим-карты, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» [суммы изъяты], два CD-R-диска, надлежит хранить при материалах уголовного дела;

- ноутбук «ACER» - принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ноябрьск, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, надлежит конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 314-316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО169 виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему:

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде штрафа в размере тридцать тысяч рублей. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок четыреста шестьдесят часов и штрафа в размере тридцать тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек - сумм, подлежащих выплате адвокату, участвовавшему в деле в ходе судебного разбирательства в качестве защитника по назначению, возместить их за счёт средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 в качестве возмещения причиненного материального ущерба в пользу: ФИО3 №18 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №19 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №1 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №2 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО5 денежные средства в сумме 4000 рублей; ФИО3 №22 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО6 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №3 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №25 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №24 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №27 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №29 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №30 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №32 денежные средства в сумме 4000 рублей; ФИО3 №33 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №34 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №35 денежные средства в сумме 7000 рублей; ФИО3 №36 денежные средства в сумме 8000 рублей; ФИО3 №37 денежные средства в сумме 10000 рублей; ФИО3 №38 денежные средства в сумме 8000 рублей; ФИО3 №39 денежные средства в сумме 4900 рублей; ФИО3 №40 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №41 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №42 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №43 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО8 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №46 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №48 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №49 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №50 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО9 денежные средства в сумме 10000 рублей; ФИО3 №47 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО10 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №4 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №5 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №53 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО13 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №6 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №7 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №55 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №56 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО16 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО17ёновны денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №8 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО19 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО20 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №61 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №62 денежные средства в сумме 7000 рублей; ФИО3 №63 денежные средства в сумме 7000 рублей; ФИО21 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №9 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО23 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №10 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №11 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №12 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №66 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО27 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №13 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №14 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №15 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО31 денежные средства в сумме 7000 рублей; ФИО3 №68 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №69 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО32 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №16 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №71 денежные средства в сумме 2900 рублей; ФИО34 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №73 денежные средства в сумме 8000 рублей; ФИО3 №74 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО35 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №17 денежные средства в сумме 3000 рублей; ФИО3 №76 денежные средства в сумме 7000 рублей; ФИО3 №77 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО37 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО3 №79 денежные средства в сумме 4000 рублей; ФИО3 №80 денежные средства в сумме 5000 рублей; ФИО38 денежные средства в сумме 7000 рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- мобильные телефоны «Xiaomi mi», «Хонор 8», «Самсунг А5», выписки по счету банковской карты, считать возвращенными законным владельцам; 

- выписки по счетам банковских карт, материалы ОРМ, ответы на запросы от АО «Национальная Сервисная Компания», ООО «Союзтелеком», ООО «Пари», ПАО «Сбербанк России», «Royal Pay Europe Ltd», от ООО «Киберплат», АО «КИВИ Банк», справку «Газпромбанк» № 2245 от 20.04.2018 года, четыре сим-карты, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» [суммы изъяты], два CD-R-диска, хранить при материалах уголовного дела;

- ноутбук «ACER», конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей жалобы через Новоуренгойский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Криворотова